Diffrae qd a quatuor defumuntur sic explicat diffrae a qua
 nt; salza pituita effruit 3 pty, vel 3 a putredine vitata.
 qd n separat humidu, qd s. partes terrestr
 succo aqueo mae p mixtae calore externis
 unty et passant, exhaurit, e. humidu benignu
 et aeru, remanet aqueu cu fimo adusto
 uoum p mixtione fit salzus sapor. Vel i en-
 tione parui amari adusti, vti in qmto
 enantiu, in quo ob inedia Bibis Porretur,
 huius admiscetur, eamq; effruit salza: sunt
 u ex amaris et adustis cinerib. aqua admixti
 effruit

Salsa pitui
 ta 3 pty.

officij, salbedo: dicitur et esse parum amarum
 esset multa, ut ait fructus fieret amarum
 sic non exisset adustum, sed salus est dicitur
 amary sapor, ut v.g. hiximiu salgu, si
 A nary et sal
 sus sapor feo
 ide sunt. qd amary sapor et salus fere ita sunt, qd
 loquat, et aduratz, evadit amarum: Vnt
 amary sapor et salus fere ita sunt, qd
 adusta fiunt amara et salga. Na si nimis
 atz et gsumatz humidu fit amary sapor,
 qd e sapor maxime et remanet humidu fit salus,
 nus fiit magis et minus solum differunt. et hoc et
 qm amara calidiora sunt salis, nec n humidiora
 ga a calore magis ferrea sulphia elaboratz,
 salbedo ex amaro fit cyth, vel ex illo usque
 facta ad cineracione usq; vel in cinere
 miscentz. vel e ex amaro vapore adusto
 comixto, vel in ex lam vapores eluantz, et
 ardore adusti, itom in lam sepremunt,
 su offiunt; hinc manifestu fit, qd salus
 amaro genita diversis qibz sunt pibita: Na
 fit, calidior et altera. Et modo fit salus capor
 pituita insipida ex seu salgi administratione
 nime vero in reliq; succis, sunt in sanguine

haec bile, eaqd saporem heat efficaciorum
 ex uno libet. resque humiditate misela
 salgedine ueluit gal. sicut f. vi. male
 ellexit, q Gal. in hac pte corrigere et ipse
 te restere nitit, et ideo hum. g. motu non
 mittit, sed hi. suos primos. f. vi. in in sua glonam
 forsan lateru gal. naturerit corruptam.
 Dixit gal. ex hac admixtione serore humi
 tis salge et adustae, sicut e urina, aut bilis
 autae seru, pituita fieri salga. Veru qret
 quare cu seru salga natura. f. Propter mo
 quare in seru salga natura. f. Propter mo
 efficiat n semip pituita reddat. salgam.
 qd seru, prequirir ustione quanda, quam
 grahit, salgedine pituita insynide coicat,
 si retineat, sru, et n. seruatur. statim hum
 pituita commixta salgedine impertot.
 qd ad tempiem pituitae salga attinet,
 n. e illa, q fit ex putredine de calidore,
 tu fiat ex adustione caloris impressio in
 adusta remanet, reliquas uo, q sicut ex
 ixtione amari adusti et seru salgi e eming
 idas, et qd amodo frigidus n dulcendum.

Salga pituita
 unde.
 cur seru salga.

9a

ga panis amaro et copioso vero ad mis-
 pituita: Hinc fit ut morbi q̄ à salis
 fa ex adustione seu putredine genita qu
 quibz curandi ^{rigidis et humidis, q̄ uò à reliq̄ pituita}
 pituita sub ^{prociety modicè calidis et suis curentur}
 morbi. Verumtm̄ hae pituita ^{salis spes, q̄ ex adu-}
 one pueniunt calida s̄nt, et eo calidior
 plus amari adusti, vel feri salis admiscetur
 nus uò si parū, q̄dò s̄. comparat̄ cū alijs sp̄
 saporib. Salis e. aliam saporū respectu calid
 bitat̄. Sed q̄ pituita acida, cuius gn̄is m̄
 pituita, ^{explicitè affert s̄nt. I. m̄ q̄ adnatione Melan-}
 Acida gn̄is. ^{Via seu atris Bilis. 2. m̄ per se, q̄dò ex}
 naturam talis est. Qd uò fiat pituita
 ida q̄ adnatione Melancholice faide
 firmatur: Ex pra: videm̄. e. Melan
 gtimat̄. Vios ruitis acidis gtimū vocari, eo qu
 se faide pituita
 eae gn̄is humor Melancholice aorty in ven
 perientia
 cultum detorq̄, et pituita inibi gen
 quibz faide
 vid. gtimū admiscatur, quò quoyū t̄m

nam cum aerium miscetur aquo
 humori attenuato, acidum evadit,
 et in fructibus videre est, qui cum
 vili sint, in principio, lignosi et succi
 eriente postea humore et facto à ea, Fructus acidi
 tenuiori fiunt, acidi. ^{ubi à giti.}
 vult generant.

itaque vis cur pituita per se frigida est,
 fur, nulla alia prima qm frigiditas,
 in aciditas temper consistit in frigiditate
 orna lupante cum aquosa humiditate
 attenuata et aerea facta: sius
 sit vel interna frigiditas, quae à
 ore deivini et superari non potest,
 in fructibus quibusdam, qui maturi cur fructus
 si remanent, sius sit interna causa ^{Acidi.}
 aciditas, uti cum ventriculus frigidus sibi par
 embryos elaborare et cortione super
 nequit, sed solum attenuat humi.

Das

Das, siq̄ generatur pituita et cida, hinc
 contemnit calor, qui dissipando partem
 calorem internum relinquat maum frigiditatis
 ex qua succrescit cum humiditate
 super, sicut in Peruii vino, lacte et
 prae calore praeditis videtur. quae
 efferverint, et a calore interno
 si fuerit, illum internus et ingenitus
 calor statim, accendunt remanente
 illis frigiditate, quae prima causa
 est acoris.

sic et.

68
6. Julij 1612

85

f. lue et atra ex huiusmodi in febris ardor
et melancholia hypochondriacae a corruptione
et crescent. Quippe horum a hinc color
lis calor et frigus, ab interio et feruente
hypochondriacorum calore. Itaque ex his constat
hinc aciditatis diuersa sit causa efficiens sive formalis cau-
sas. s. et calor, sive in fontibus et interna aciditatis ex-
cit. s. frigiditas. sive diligenter animaduertitur, sive frigiditas.
In in praxi, quod quicquid ad sunt Acidi-
ty, et pituita acida Tabrelaty in Roma
calefacientibus, non semper utentibus sunt cura acidem
videtur faciunt multi empirici, et ructum.
licetula, sed in acidis ructibus in ca-
guenientibus refrigerantibus. Idem loquor,
et in hypochondriacis acidit. quam curae
maam peccante et accidentia non simpliciter
tendimus, sed proprie efficiente causam
piciamus. Obiectiones uero ex Tralliano obiectio
1. 14 et ex Auicenna. vs Tertij, dicit. ic
desumpta quod causa propria aciditatis,
non minus frigori quam calori quoniam

ostendit facile dissolvunt. loquuntur
 simili & causa efficiente, et remota, n. a
 foata et proxima. Notandum qd gnatio
 facta in corpore longe diversa e, ab ea
 et fructu in fructibus maturis. Illa e. fit in
 versale. Hac vero utrum naturam a calore proprio ipso
 fructuum adiuto calore solis maturam
 remanente vero interna frigiditate
 flosa putrida utrum Anice. Inot. pa
 modis generari pot, vel 1o p se, cu. s. q
 humiditas propria ipsius putrida frigiditate
 remanet. phlegma crassum et terrene
 e gypsen, qd ex frigiditate generatur et
 sapore obtinet. Vel 2o ex admixtione
 putrida a
 ba e plur fit melancholici humoris acuti cu. s. ph
 ad misceat, ita ut remaneat sapor acutus
 in ipsa putrida, nec ulguntur e, qd admixtione
 melancholia putrida attenuata a cal
 generet duplite sapore, acutu. s. et ac
 si e parum, fit acutus, si multum, acutus
 sapor remanet, vel melius ducere

pass.

uno etiam Arist. mente, qd duplex est
 melancholia una naturalis et altera qd in
 nimia admixtione pituitae efficitur illa duplex Melan-
 cholia.
 Altera: fita non a calore adusta et facta
 est, cuius admixtione fit acriditas, qualis
 affectibus hypochondriacis reperitur.
 Quae hae pituita acrisa nec Hipp.
 Gal. mentione fecerunt, nec cre-
 ditur in corpore dari, nec se generari non datur talis
 quae pituita manens pituita ita in corpore
 et exicari nequit, ut acrisa fiat. Sic
 gypsea pituita proprie vocatur pituita gypsea pitui-
 ta ex admixtione acrisae melancholice, et proprie non
 dicitur generari, ita hae species coeteras reijciunt vocatur pitui-
 ta. *Insignida*
 etiam pituita insipida oritur
 a frigida frigiditate sicut ostendit fieri
 et hae declarat hoc verbum pituitae *Insignida*
 ruda, cum sit omnium frigidissima et
 insipida reperitur. sed nec ista pituita insipi-
 ditate inter species phlegmaticam et saporibus. *Insignida*
 numerari debet, quae insipida sapor *Insignida*

mara et acerbu inter quos saporu
 continent. Vbi.e. simplice rei natura et
 as p se sumptus inquirimus, n sunt ad
 endu, q sunt ex mixtione, et cum
 rimy p pituita saporib. q in ipsa
 glutrata, gtingunt, n loquuntur ijs,
 admixtione alioru humoru geni
 unt. Redant ergo duo spes saporu
 raam, s. Acidu et Salu, sicut et. in
 ait Ferrelly, q soltu haru duaru men
 te fecit, quatuor uo cum subiecta recte
 et. Hinc recensent. Sed quare q
 Gal. saporu illos ex admixtione bilis
 e lanchostice s. q. Hinc n recensuit
 dulcis ex admixtione sanguinis
 cerant. Quoru, q ues illas spes saporu
 gunt, q inter in corpore repiuntur,
 illas, q raro. Has tunc spes pituita
 am, hinc in motu videntur.
 unita p natura peccat vel p se vel
 hone, per se vel subiecta rdy quadru
 + dntu e, vel qualitate simpli

q
 solutio

id e. sapore idq. apto, et glute ma
na ex putredine orta; Vel ex parte
qdo plurimum expuat, Mysteriose cu
admixent, alii humores, siue bil
sanguis, melancholia serui et alij
hij humores.

QUESTIO IIX

Quid sit Bilis Nactis?

Postquam fluxum spirituum super egerit
recto procedens ordine ad bile se quere
divisio bilis primam dividit in Nactam et pr
Nactam definit, qd ut spuma sanguinis color
defio bilis
nactis. cuius color ruber, clarus, et lenis
calida. Hae spumae eam fuit bili alim
rie et excrementis, quarum separatio
cognitam et utilitate explicat, et qd. nactis
post defio huius applicacione dicens, qd
primis fluxum bilis e spuma sanguinis
cur vocet
spuma qd n. ita intelligendum e ut vere sit
sed qd q. nimia tenuitate et multitudine

me affinis existat, et spuma vini q' potu
 rdeat, sicut recte gal & t'osa partu
 it in grae sanguinis flava bilis
 abilis et tenuis, ueluti quama h' d' am
 natat. sequunt' alia uesta deforis cuius
 etc. Hic uo fruer' ut dissentire a
 q' bile natam modo, flava, modo
 da fait, fruer' at. rubra, claram
 cor purpureo affimulat; dixit clarior ^{cur. clara}
 An: dixerit
 sanguinet' bilis color a sanguine, q' d. bile.
 E, sed obscur' sunt color cendorum
 ho opari seu terrestris substie. Bilis
 color d. ruber, clar' sicut in purpura
 et uerbis frid' ga ming opari, sed aliqd bilis color
 di, et tenuis substie magis obtinet. ^{quibus sit}
 ent' sciendu e' aliu ee colore bilis
 on tarie, aliu bilis pura, et opere
 u' h'ie. p' h'ea bilis colore ee u' uersu
 duersoru corum compleione.
 et. e. alimentarie bilis cu flauedme

vel alio modo colore nullo modo fit ad
 vas quod est à sanguine in se parat, et
 benigna in nutrimentum debeat ob
 remissum quod colore ab illo pura
 et sanguinis respondentem fuit
 Si e. colore proprium bilis obtinetur
 fana, volute lapasata et pura fit
 ne totum digeret, et flaresceret quod
 cony sunt in fetericis et tingit. D
 experimentis color hanc dulci
 apparet, quod hinc symon bilis
 nium calore et nimia mordacitate
 nutritioni nimis est apta a sanguine
 separata, quod et bilis color est hinc
 aut illis hanc nam sit in corpore
 dulcitandis. Frigidioribus et corporibus
 pallida natus existit, et si in calidioribus
 hinc natus, et si in calidioribus
 hinc natus, et si in calidioribus
 et sicca et bilis flava bilis est natus
 Media vero temperis hominibus

quod color bilis
 a hinc natus
 et experimentis
 hinc

color bilis
 hinc natus
 hinc natus

color nautis existit, qm alijs p nautam pcor
 retz. Itaq. Avicena reperit colore Bilis ali
 stantia, galieno et alij colore Bilis separata que colore
 urae et excrementicia. Reliqua de his reba respexerit
 clara, patebunt magis in sequentijs. in bile gal.
 explicadent Deficis Avic. Bilis nautis, put
 distinguit a nautali, segr ut eam verba
 a felarem naut Bilis nautis huius. Alime
 et excrementicia. quaru p nautam
 Avicena ex eam nescite et utilitate
 quia ex ijs n satis inter se distinguuntur,
 cognoscunt, ito unguisq. de foci m albu,
 et ut clarior evadat haru natura.
 mentaria Bilis ex gal. l. 5. f nautis sunt. Bilis Alimen
 ritz humor cu relijs trib. massa Sanguinea gal.
 ita, Substia tenuis, temperato calidy et sic
 color remissis flavy, sapore n multu ama
 ex tenuiore chyli pte, a calore icteris
 erato genit, et ad partiu calidunum
 tritione, sanguinisq. fluore a nna conpa
 In qua defice, humor loqu gnis tenet, Humor loco
 tera verba vices diffre gerunt. Verba
 at.

Verba aut. deficiunt, quae data sunt, tunc ex
 libris, tunc ex iis quae sequuntur alia explicare non
 hoc solum de calore bilis intelligendum, sed
 quomodo in Hippocrate et Galieno sanguine bile calidior
 intelligendi sunt. in accipiendo est, quod sanguis actuali calore
 Hippocrate et Galieno non est spiritum feruens, verum combinatione
 et sanguine calidior. Bilis vero complexionali
 bilis propria nostra calidior sanguine iudicatur.
 in hac deficiente oes caecae bilis alimentum
 ventris. Maatly cum imprimis his verbis clu
 Maatly caecae ex tenuiori chyli parte, partes e. chyli, quae
 calore suscipiunt, tenuis in bile quae
 tenuior sunt, et tenuior sunt partem etiam
 vident, quo altem et tenuis et calidus, ex
 copia bilis generetur, quae aliam duntaxat
 efficiens est. Maatly caecae hinc dicitur, hepatis moderato
 calore, nam si exaret, et intemperata febris
 calore reor, tunc bilis naatly non generatur, sed
 quae solum in chyli ad bile disposita generatur
 sed ex illis et partibus, quae in sanguine vultu appa
 quod autem dicitur à Galieno et ab alijs bile natalem fieri
 intenso calore hepatis, hoc intelligendum

etia calidioris potioris alti, & q̄ maiorē 178
 rā recipit, et in ea maior calor dicitur
 calor hepatis dr maior in hac pte, quā
 alijs, sicut idē nō ignis maior dr in lignis
 is qm̄ in viridibz. Ad efficientes causas vero dominantes iac
 t̄ adiuuantes, ut ira, labor, vigilia in reuocant, ad
 e, estas inuerty, q̄ maiorē Bilis equū
 vobis ac confunt, Formalis hēt pilla Formalis
 ba Substia tenuis, Imptō calidior q̄ dōptm caa.
 oba hepatis cōtione Bilis alimentaria
 Imptm hā p̄p̄riū aq̄rat, ut nec sit
 uior, vel crassior, vel calidior aut aenior
 ac sua quoniat. Finalis tantm̄ caa Finalis
 nūq̄ vobis dmonstrat. Finisat. cū sit
 vōe necessit̄, vel vtilitatis. Bilis altaria
 itas ē, ut p̄tes calide veluti pulmones Finis hie
 hie illa nutriantz, nō q̄m̄ simplicii sed semp̄ necessit̄
 quini giuncta, ita tm̄, ut in hac mixtura vtilis q̄ sit
 pet. vtilitas vō hūic ē ut sanguis attōm vtilitas
 et reddat fluxilior, ut ad p̄tes minimas p̄vōz dōctz.
 e nutriendas appellere quocit.

Adde

Adde ut frigiditate virtute nautis qtemp
 e. in tota massa sang^{is} ves humores qtemp
 ut mixtu aliqd efficiant, vitat, cuim vna
 Ex ijs Bilis altaria caus, tales sequunt, est
 esse dby Bilis in epie, ut s. epu calidu et siuu efficiat, hoc
 recensent, lertes, ingeniosi, aurti, astuti, robdanti, ne
 prudentes et iudiciosi, si Melancholicus su
 Bilis sperat, si uo multu antocellat, irac
 lentes, ptulps, et instantes reddit rces, corp
 colore suo infuit.